"*,:
PREFEITTIRA MTiNICIPAI, DE IMPERATRIZ

Secretária Municipal de Saúde / SIJS

Ofício/GL n.o 9112O22

lmperatriz- [VlA, 18 de outubro de 2022

Senhor Secretário

Pelo presente, solicitamos a V. Exa. Que seja autorizada o processo

licitatorio para Contratação complementar de empresa especializada na

prestação de serviço de engenharia para construção de uma Oficina

Ortopédica, atendendo à Proposta no 00939.0230001/21-001 situado na Rua

São João, s/n - Jardim das Oliveiras, lmperatriz-MA. Conforme Projeto

Básico / Termo de Referência, Planilha Orçamentária de Composição de Preços

e demais documentos em anexo.

Objetivando o cumprimento das metas previstas no Plano Ít/unicipal de

Saude, bem como, melhorar a qualidade de vida dos usuários do SUS

residentes e referendados a este [\Iunicípio.

O valor global de referência para o serviço e de R$ 1.081.256,7900 (Um

milhão oitenta e um mi! duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e nove

centavos). a correr por conta dos recursos:

. Recurso de repasse no valor de R$ 758.000,00 (Setecentos e cinquenta e

oito mil reais): Portaria n" 3.363 de 03 dezembro de 2021, proposta número

00939.0230001/21-001

o Recurso de Contrapaftida financeira aportada pelo município no valor de

R$ 323.256,79 (trezentos e vinte e três mil duzentos e cinquenta e seis reais e

setenta e nove centavos).

02. 1 9.00. 1 0.302.01 25.2604 - Projeto/A

Especializados em saúde

4.4.90.51.00 - Obras e instalações

Despesa:1695

tividade: Aperf. E Ampl. Dos Serv

Fonte: 1601

SE S

FLS
?xÁ

ITEM DESCRTÇAO VALOR ESTIMADO
(R$)

01

GoNSTRUÇAO DE UMA OFTCTNA

ORTOPÉDIGA R$ 1.081.256,7900

Av. Dorgival Pinheiro
site: www.imperatriz,

de Sousa, 47- Centro,Imperatriz (MA)
ma.gov.br e-mail: sems@imperatriz.ma.gov.br

PÊEr[ÍTURA Df

--+ lIriPERÂTRIZ

*t

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
Secretária Municipal de Saúrde / SLJS

Outrossim, declaramos que a presente despesa é compatível com a LOA,
LDO e PPA. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de V. Exa. para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

SE S

FLS
7-3ô

NCErÇ o

DESPACHO:
AUTORIZO NA

lm

DA LEI

TA
pal de Saúde

Av. Dorgival Pinheiro de Sousa, 47- Centro, Imperatriz (MA)
site: www.imperatriz.ma.gov.br e-mail: sems@imperatriz.ma.gov.br

. Ffiff"ÍiíTl-,r{Â I}f

**- IMPHRÀTkIX

I ilE*u
[,,]'-ír,X}ip,tt

L

?

ê
,e,

oFícro Ne L4212022
Oficina Oftopédica

ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROTADORIA GERAL DO MUNICiPIO

CGM SEMUSlmperatriz - MA, 23 de Dezembro de
2022

Sr.

Marcelo MaÊins de Sousa
Chefe de Gabinete do Prefeito - Chefia de Gabinete do Prefeito

Referência: Processo Administrativo no 02.19.00.376212O22-SEMUS,
referente a Contratação complementar de empresa especializada na
prestação de serviços de engenharia para construção de Oflcina Ortopédica,
atendendo à Proposta na 00939.0230001/21-0001 para atender a demanda
da Rede Municipal de Saúde. Na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, orÇado no valor global estimado de R$
1.08L.256,7900 (Um milhão oitenta e um mil duzentos e cinquenta e
seis reais e sete mil e novecentos décimos de milésimos).

O processo reiniciado em 30 de setembro de 2022 com 0L volume. Consta
até esta análise 301 folhas, segue paginaçáo seildo:

. Termo de Abertura de Processo (fls.02);

. Despacho do Secretário para abertura do processo administrativo (fls.
03);

. Ofício ne 351202 Núcleo de Engenharia (fls. 04);

. Parecer Técnico (fls. 05);

. Estudo Técnico (fls. 06);

. Projeto Básico (fls. 07122\;

. Certidão de Inteiro Teor (fls. 23);

. Certidão de Uso e Ocupação do solo (fls. 24);

. Exigências e Recomendações (fls. 25);

. Dispensa Ambiental (fls. 26);

. Recomendações Gerais (fls. 27130);

. Portaria nq 3363/202t do Ministério da Saúde (fls. 3L132);

. Ofício 2712022 Núcleo de Engenharia Composição do orçamento (fls.
33/109);

. Memorando 2357512022 Solicitação cle dotação Orçamentária (fls.
1 10);

. Declaração da Contabilidade (fls. 111);

. Estudo Técnico Preliminar e especificaçáo dos itens (fls. 11,21tI9);

. Ciência e Concordância do Estudo Técnico Preliminar (fls. 120);

. Memorando L28/2022 solicitação de contratação (fls. 121);

. Despacho aprovando Estudo Técnico Preliminar (fls. 1,22);

Rua Rui Barbosa, 2OL.2e andar - Centro. CEP - 65.90L-440 / cgm@imperatriz.ma.gov.br
lmperatriz - MA tl3

www.i mperatriz.m a, gov. br
*

30'>

Fls

gfiô'r'
;fl<

/CSlr

M&
EsrADo oo maRarunÃo

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
coNTRoLADoRtA GERAL oo lvt ululcipto

. Memorando/GC ns 12912022 encaminhando processo para contratação
(fls. 123);

. Termo de Referência e anexos (fls. 1241228);

. Ofício/GL na 9112022 Solicitando abertura do procedimento licitatório
(fls.229);

. Pré - Minuta do Edital - Pregão Eletrônico (fls. 23L1260);

. Anexo I do edital - Proposta de Preços (fls. 261);

. Anexo II do edital - Carta Credencial (fls. 262);

. Anexo III do edital - Modelo de Declaraçáo de visita ou Declaração de
não visita (fls. 263);

. Anexo IV do edital - Declaração de Concordância (fls. 264);

. Anexo V do edital - Minuta do Contrato (fls. 265);

. Anexo VI do edital - Declaraçáo conforme artigos 27 inciso V da lei
8666/1993 (fls. 278);

. Anexo VII do edital - Termo de Compromisso de combate à corrupção e
ao conluio entre licitantes e de responsabilidade sócio-ambiental (fls.
2791280);

. Anexo VIII do edital - Declaração que os empresários, sócios,
dirigentes e responsáveis técnicos não são servidores públicos do
Município de Imperatriz-MA (fls. 281,);

. Anexo IX do edital - Declaração de enquadramento (fls.282);

. Anexo X do edital - Das medidas preventivas ao combate da COVID19
na realização das sessões (fls. 2B3l2B4);

. ParecerJurídico AJ no 23912022 - SEMUS - (fls. 2851297);

. Parecer Conselho Municipal de Saúde - (fls. 298/301).

Não consta nos autos folha com impressão/paginação no verso.
Outrora encaminhamos para que seja dada ciência e autorização do Senhor
Chefe de Gabinete, e caso seja do interesse e conveniência da
municipalidade, que seja encaminhado para realização da licitação pública.

N. termos,

Encaminhamos.

*Assinado Eletronicamente

N,*,##;:gt:,:::.,
oer, cfii,,'3À :gB-0

Davi Antonio Cardoso
Controlador Geral do Município

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://
sti. i m peratriz.ma, gov, brla utentica r/
Documento assinado: 231L212O22 às 13:20.
Tipo do Documento: OFICIO. Codigo de Validação: TmnxSqwSLB

Rua Rui Barbosa, zOL.2e andar - Centro. CEP - 65.901-440 / cgm@imperatriz.ma.gov.br
lmperatriz - MA Zl3

www. i m peratriz. ma. gov.br

.;r.rírha''
-:*q-.*\

*i-l
1i,,,..*Éf

N'

3o /+

ÇF3
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHo No 113t2022

GABINETE DO PREFEITO

lmperatriz - MA, 29 de dezembro 2022

Sousa

Rua Rui Barbosa, 20 I - Centro CEP - 6-5.90 I -440
www. imperatriz.ma.gov.br

de

REFERÊNCIAS

Destino: CPL Data: 2311212022

PROCESSO: 02.10.00.3762/2022-SEMUS R$ 1.081.256,7900

Assunto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

PRESTAçÃO DE SERVIçO DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE

sERVtçO ORTOPEDICA, ATENDENDENDO A PROPOSTA No 009390230001t21-

OOOí PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE SUDE.

lnteressado: SEMUS

DESPACHO: Encaminhamos para que seja dado ciência e caso seja do interesse e conveniência da

municipalidade,

MUNIC|PIO DE II

Comhsào Perç1Prt,L
MPERAÍRiZ
ü Licitição CPL

R I crct E--
I